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Abstrakt
Tato bakalářská práce se věnuje analýze,
návrhu, realizaci a testování aplikace chat-
bota, který komunikuje s uživatelem na
bázi konverzace. Na základě této Proof-
of-Concept aplikace je vyhodnocena pří-
nosnost chatbota jako průvodce nově na-
stupujících studentů na vysokou školu.
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počítačem

Vedoucí: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.
Fakulta eletrotechnická ČVUT,
Technická 1902/2,
16627 Praha 6 - Dejvice

Abstract
This bachelor thesis’ focus is analysis, de-
sign, realisation and testing of a chatbot,
which communicates with the user by con-
versing with them. Based on this Proof-
of-Concept application, the usefulness of
the chatbot as a guide for newly attending
students of a university is evaluated.

Keywords: chatbot, guide, assistant,
school, human-computer interaction

Title translation: Freshman guide
chatbot support
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Úvod

Nástup na vysokou školu může být pro velké množství lidí vysoce stresující
záležitostí. Na začátku studia je potřeba vyřešit nebo zařídit mnohé, od
potvrzení o studiu přes zjištění povinných předmětů až po orientaci v rozvrhu.
Tato práce řeší situaci na fakultě elektrotechnické ČVUT, její obecné výsledky
se dají využít pro ostatní fakulty ČVUT nebo pro jiné vysoké školy.

Dílčím cílem práce je analyzovat, které agendy dělají studentům prvního
ročníku nejčastěji problémy a ubírají jim ze studijního nebo volného času,
jakým způsobem a s kým tyto problémy řeší a které z těchto problémů se
nejčastěji opakují a lze jejich řešení automatizovat.

Studenti prvního ročníku řeší problémy a vyhledávají informace pomocí
Průvodce prváka (příručka obsahující všechny potřebné informace vydávaná
IAESTE ČVUT, existuje v papírové a elektronické podobě ve formátu PDF),
webových stránek školy, studijního oddělení nebo s pomocí spolužáků.

Velkého efektu lze dosáhnout doplněním aktivních odkazů do elektronické
varianty Průvodce prváka. Efekt lze umocnit doplněním funkce automatizo-
vaného chatu, který odpovídá 24 hodin denně 7 dní v týdnu.

Výhodou chatu je jeho konverzační forma, která je pro nás stěžejní. Už od
narození získáváme informace rozhovorem či nasloucháním rozhovorů jiných
osob a učíme se tak komunikovat. Proto by mohl být chat velkému množství
lidí bližší než vyhledávání v knize nebo v článku. S rostoucí dostupností osobní
elektroniky se učíme využívat její výhody ve stále nižším věku. Můžeme tak
s sebou nosit svou oblíbenou hudbu, knihy, noviny nebo učebnice. Přidáním
chatbota můžeme získat pomocníka, který nám radí, když si neumíme poradit.

Pro vybudování automatizovaného chatu lze využít například platformy
IBM Watson.

Hlavním cílem práce je vytvořit Proof-of-Concept aplikaci, na základě které
bude vyhodnoceno využití chatbota v prostředí vysoké školy a zjištěno, zda
by mělo smysl jej implementovat jako průvodce pro studenty prvních ročníků.
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Část I

Analýza současné situace
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Kapitola 1
Prvák

Představitelem cílové skupiny Průvodce prváka je prvák. Prvák je student
prvního ročníku fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze. Nemusí jít pouze o
čerstvého maturanta, ale i o studenta, který dříve studoval na jiné fakultě
ČVUT nebo na jiné škole. V méně častých případech může jít i o člověka,
který má maturitu za sebou už delší dobu, mezi maturitou a nástupem do
školy ale pracoval.

K ucelení definice prváka je zde uvedena empatická mapa, která má za cíl
vcítit se do prváka a popsat jeho potřeby.

1.1 Empatická mapa

Empatická mapa zachycuje potřeby a cíle dané osoby pomocí empatických
technik. Touto osobou může být uživatel, zákazník, potenciální zaměstnanec
a mnozí další. V tomto případě jde o empatickou mapu typického uživatele
Průvodce prváka. Empatická mapa odpovídá na následující otázky: Co cítím?
Co si myslím o škole? Co potřebuji k životu? Co dělám? Na co slyším?

Co cítím? Mám čerstvou maturitu, našel jsem si obor, který mě zajímá.
Školu chci absolvovat a nechci trávit zbytečně moc času administrativou. Chci
se soustředit na studium.

Co si myslím o škole? Škola má skvělou pověst, slyšel jsem o mezinárodních
projektech. Na dni otevřených dveří se mi zdálo, že její studenti mají školu
opravdu rádi a že jim něco dala do života. Určitě ve škole vzniká spousta
přátelství, která pramení ze společných zájmů.

Co potřebuji k životu? Nechci se bát, že mě vyhodí ze školy, protože
zanedbám nějakou povinnost, která nemusí souviset přímo s učením se a s
prací na semestrálních projektech nebo domácích úkolech.

Co dělám? Mám rád svůj obor, chci se v něm rozvíjet a zdokonalovat. Ve
volném čase se chci věnovat buď přímo práci nebo brigádě v oboru, nebo se
rozvíjet trochu jiným směrem. Nechci ve škole trávit zbytečně více času, než
je nutné.
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1. Prvák ........................................
Na co slyším? Rád rozvíjím své schopnosti. Nerad plýtvám svým časem
nad věcmi, které mě nebaví, které jsou nutné zlo. Rád jsem informovaný a
nemám rád hledání informací, když nevím, kde je hledat.

Z empatické mapy prváka vyplývá, že se chce věnovat především studiu a
případné brigádě. Chce se ve svém oboru zdokonalovat a nechce trávit čas
činnostmi, které souvisí spíše s administrativou než se studiem.

1.2 Současné způsoby vyhledávání informací

V současné době neexistuje rychlý online pomocník pro studenty prvních
ročníků, který by jim usnadnil první týdny ve škole. Student má však několik
možností jak postupovat, když potřebuje s něčím pomoci. Následující možnosti
nemusí být nutně v pořadí, v jakém by postupoval konkrétní student prvního
ročníku.

Jednou z možností je vyhledání informací na webu školy. Výhodou je,
že student pravděpodobně najde cokoliv, co hledá. V případě, že není s
webovými stránkami dostatečně seznámen, mohlo by se stát, že mu hledání
jedné informace bude trvat dlouhou dobu, což je daň za velké množství
informací, které webové stránky obsahují.

Další z možností je vyhledání informací v papírovém Průvodci prváka.
Ten obsahuje menší množství informací než web, protože student prvního
ročníku nepotřebuje všechny tyto informace. Tím se sníží informační balast.
Na druhou stranu je současný Průvodce prváka společný pro všechny studenty
ČVUT bez ohledu na fakultu.

Třetí možností je získání informací na studijním oddělení. Výhodou tohoto
řešení je získání aktuálních informací a obousměrná komunikace se studijní
referentkou, student tak může získat doplňující informace, které by na webu
fakulty nebo v průvodci prváka být nemusely. Studijní oddělení je otevřeno
jen v omezené hodiny a studijní referentky řeší závažnější případy, a tak
nemusí mít čas a trpělivost zodpovídat jednotlivé dotazy studentů, které se
mohou často opakovat.

Poslední možností je komunikace se spolužáky. Pokud má nějaký student
problém, je vysoce pravděpodobné, že podobný problém řešil některý jeho
spolužák. Výhodou je, že nějakého spolužáka student najde prakticky kdekoliv,
nevýhodou může být nepřesnost získaných informací. Přidanou hodnotou je
pak tvorba nových kontaktů mezi spolužáky.

Poslední dvě zmíněné možnosti stojí na mezilidské komunikaci. Mezilidská
komunikace je jednou z indicií, které vedou ke stavbě chatbota.

Podobně jako veřejná sféra se i akademické prostředí setkává s objemnou
množinou zákazníků - studentů, kteří potřebují řešit nějaké problémy nebo
něco zařizovat. Tyto problémy jsou u velké části studentů identické. Podobnost
problémů a objem studentů jsou dalšími indiciemi, které vedou k použití
chatbota.

Následující kapitola se zabývá Průvodcem prváka, jeho výhodami a nevý-
hodami.

6

Kapitola 2
Průvodce prváka

Průvodce prváka je užitečný nástroj pro nové studenty ČVUT, který obsahuje
veškeré informace, které při nástupu do školy potřebují. V současné době
existuje papírová podoba Průvodce, která je ve formě stostránkové brožury.

Papírový Průvodce prváka vychází každý rok aktualizovaný o nová data.
Vychází pravidelně na konci předcházejícího akademického roku a nový student
ČVUT se k němu dostane během zápisu, případně během prvního týdne
semestru, nebo si může stáhnout soubor ve formátu PDF z webu školy.

[…]


Z očekávaných výhod Průvodce prváka s podporou chatbota uvedených v
kapitole 4.1 byly v této kapitole některé již zmíněny, byly tedy tímto naplněny.
Jednoduchost aktualizace zastaralých informací a dostupnost chatbota 24
hodin denně 7 dní v týdnu mohou prověřit pouze zátěžové testy a nasazení
do provozu, nelze tedy s jistotou říci, že budou tyto výhody Průvodce prváka
s podporou chatbota naplněny.

Očekávané nevýhody Průvodce prváka s podporou chatbota uvedené v
kapitole 4.2 byly naplněny. S chatbotem je možné komunikovat pouze s
připojením k internetu. Zároveň chatbot podporuje jen vybrané agendy, které
studentům dělají největší potíže.

Tímto končí poslední část práce, která popisuje implementaci chatbota,
jeho testování a závěrečné vyhodnocení.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit Proof-of-Concept aplikaci, na základě které by bylo
možné vyhodnotit přínosnost chatbota v oblasti podpory nově nastupujících
studentů na vysokou školu.

Práce byla rozdělena na tři hlavní části: analýza situace, návrh řešení a
samotná realizace řešení a jeho vyhodnocení.

První část se zabývá analýzou problematiky nově nastupujících studentů na
vysokou školu, analýzou Průvodce prváka, analýzou problematiky chatbotů
a následným výběrem chatbot platformy. Druhá část se zabývá návrhem
propojení Průvodce prváka a podporovanými agendami. Tato část dále hovoří
o anatomii chatbota a jeho tvorbě. Poslední část popisuje pracovní postup
tvorby práce, způsob implementace řešení, testování tohoto řešení a výslednou
přínosnost práce.

V případě, že by byl v budoucnosti podobný chatbot nasazován do provozu,
by další možné rozšíření mohlo spočívat v implementaci dalších (specializova-
ných) chatbotů, kteří by se každý starali o skupinu sobě podobných agend.
Na tyto chatboty by centrální Průvodce prváka odkazoval v případě, že by
jeho obecné informace nestačily na dotazy prváka.

Závěrem lze říci, že dobře navržený a implementovaný chatbot by jako
Průvodce prváka nejen zpříjemnil a usnadnil první dny na vysoké škole, ale i
umožnil referentkám na studijním oddělení rychleji vyřizovat méně obvyklé
problémy a více se věnovat jiným agendám.

Průvodce prváka s podporou chatbota by se tak mohl stát klíčovým prv-
kem systému poskutyjícím informace studentům všech ročníků. Systém by
odbouráním opakujících se prací umožnil dále zlepšovat servis poskytovaný
studentům. Výsledný efekt by byl s časem stále výraznější.

Zavedení informačního chatbota lze dle mého názoru doporučit.

Během vypracovávání bakalářské práce jsem si ověřila, že je potřeba během
tvorby práce takovéhoto rozsahu věnovat dostatek času analýze a přípravě
dotazníků a získat co možná největší počet respondentů, aby byl soubor dat
co nejširší. Objemnější soubor dat umožní vyhodnotit potřeby budoucích
uživatelů a zvýší tím úspěšnost a relevanci této práce. Velmi důležité je
i testování v průběhu implementace řešení. Přestože je práce postavena
na již dlouhou dobu používaném Průvodci prváka, jistě by se nevyhnula
doplňování informací a dalším úpravám, které by byly potřeba po nasazení do
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Závěr .........................................
provozu. Po nasazení do provozu by bylo potřeba vyhodnotit, jaké způsoby
dotazování studenti prvního ročníku skutečně využívají a doplnit tyto způsoby
do chatbota.

Jsem přesvědčena, že mi tato práce pomohla uvědomit si, že mnou zvolený
směr dalšího studia je správný.
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Příloha A

Tabulky

Obor Počet respondentů

Elektrotechnika, energetika a management (EEM) 11
Elektronika a komunikace (EK) 14

Otevřené elektronické systémy (OES) 1
Kybernetika a robotika (KYR) 23
Otevřená informatika (OI) 30

Lékařská elektronika a bioinformatika (BIO) 7
Softwarové inženýrství a technologie (SIT) 15

Inteligentní budovy (IB) 0
Letectví a kosmonautika (LaK) 0

Elektrotechnika, elektrotechnika a komunikační technika (EEK) 0

Tabulka 9.1: Skladba respondentů podle oboru

Ročník Počet respondentů

První 94
Druhý 4
Třetí 2
Jiný 1

Tabulka 9.2: Skladba respondentů podle ročníku
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Scénáře Skupina A Skupina B Skupina C Celkem

Agendy 1,25 2,25 3,50 2,33
Studentský průkaz 1,42 2,17 2,08 1,89
Potvrzení o studiu 1,00 2,00 2,25 1,75
Hledání místností 1,25 2,25 1,75 1,75
Stránka předmětu 1,25 2,25 1,00 1,50
Začátek studia 1,17 2,00 3,00 2,06

Tabulka 9.3: Výsledky testování podle scénářů
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Obrázek 9.2: Příklad komunikace - agenda Průkaz
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Obrázek 9.3: Testování - Preview Link
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Obrázek 9.5: Testování - Chatbot platform

Obrázek 9.6: Testování - Wordpress plugin
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Obrázek 9.7: Příklad komunikace chatbota ELIZA

Obrázek 9.8: Když se PARRY potkal s ELIZOU
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Obrázek 9.9: Příklad komunikace chatbota Jabberwacky

Obrázek 9.10: Příklad komunikace chatbota Dr. Sbaitso
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Obrázek 9.11: Příklad komunikace chatbota ALICE
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Příloha B

Obsah přiloženého CD

readme.txt
src

chatbot.json ..... zdrojový kód implementace ve formátu JSON
thesis.....................zdrojový kód textu závěrečné zprávy

text
bachelorsthesis.pdf ........ závěrečná zpráva ve formátu PDF
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