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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Michaela Kahounová

Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: 13136 Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce považuji za náročnější, protože bylo nutné seznámit se nejen s technologií pro realizaci chatbota, ale
především pochopit způsob jeho vnímání vstupních informací a následného zpracování. Dalším parametrem práce byla
nutnost analyzovat existující řešení a vybrat vhodné agendy, které lze chatbotem realizovat. V neposlední řadě bylo nutné
se také seznámit s prostředím pro realizaci chatbota a překonat některá jeho omezení, vycházejí z neustálého rozvoje této
technologie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny požadavky, uvedené v zadání, byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Spolupráce se studentkou probíhala na vysoké úrovni. V průběhu práce jsme se pravidelně scházeli a celou práci společně
koordinovali. Oceňuji samostatnost a aktivitu studentky. Například průzkum vybraných agend průvodce pro realizaci
chatbotem mezi studenty nebyl v zadání požadován, přesto se jej studentka nebála a provedla jej.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z mého pohledu studentka využila celou řadu znalostí ze studia. Od analytické práce, přes realizaci až po koordinaci jak své
práce, tak i sběru informací mezi jinými studenty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je sepsána přehledně a čtivě. Některé formulace by šlo napsat lépe, ale to je dáno nezkušeností studentky se psaním
podobných prací. Jediné větší doporučení bych měl k tabulce 7.1 a popisu hodnocení. Z mého pohledu nemusí být
neznalému čtenáři na první pohled a přečtení jasné, jakým způsobem jsou hodnoty získány a dosaženy. Dokumentuje to
například název posledního sloupce, nazvaný „Součet“. Z názvu by se dalo usoudit, že jde o součet předchozích sloupců,
ale záporné hodnoty v tomto sloupci tuto skutečnost popírají.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje odpovídají požadavkům práce, citace odpovídají citačním zvyklostem. Zajímavostí je skutečnost, že
studentka použila jiný způsob citací, než většina jejích kolegů. To je ale dáno použitou šablonou a nejedná se o chybu,
protože citační styl je jednotný a dodržený v celé práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K práci nemám žádné další připomínky. Všechny požadavky byly naplněny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je z mého pohledu zpracována precizně a ukazuje na pečlivost studentky při jejím zpracování. Až na drobné
připomínky k textu jsem byl jak s výstupem práce, tak i přístupem k práci maximálně spokojený. Měl jsem možnost
si vyzkoušet komunikaci s chatbotem a několikrát se mně jej dokonce povedlo dostat do „úzkých.“ Tyto situace
studentka identifikovala a popsala ve své práci. Celkově práci považuji za příspěvek k rozvíjející se oblasti chatbotů
a myslím si, že dříve nebo později bude podobný chatbot součástí fakultního webového rozhraní. Pro ostatní může
být zajímavým zdrojem informací. Z těchto důvodů hodnotím práci známkou A – výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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